
SETTORE

AMBIENTE
---

AMBIENTE

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 517 del 14/06/2017

Registro del Settore

N.  4 del  08/06/2017

Oggetto: Determinazione a contrattare relativa alla procedura negoziata 
per  l'affidamento  delle  attività  afferenti  al  Servizio  di 
educazione  all'ambiente  e  alla  sostenibilità  dell'Unione  delle 
Terre  d'Argine  per gli  anni  scolastici  2017-2018,  2018-2019  e 
2019-2020.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
 

Premesso:
– che le attività afferenti al Servizio di educazione all'ambiente e alla sostenibilità dell'Unione 

delle Terre d'Argine (già Servizio di educazione ambientale) sono fornite tramite una struttura 
specializzata, denominata, fino all'anno 2010,  Centro di Educazione Ambientale (CEA), con 
sede in Carpi, via Manfredo Pio n. 11; 

– che le attività suddette rappresentano un supporto educativo, informativo e formativo per gli 
utenti,  con  riferimento  sia  alle  specifiche  problematiche  ambientali  che  caratterizzano  il 
territorio dell’Amministrazione, sia ai principi della Sostenibilità Territoriale (sfera ambientale, 
sfera economica e sfera sociale). 

– che fino al 21.03.07 il  CEA è stato gestito in forma associata dai Comuni di Carpi, Novi e 
Soliera, mediante apposito rapporto convenzionale;

– che  con  Delibera  del  Consiglio  dell'Unione  delle  Terre  d'Argine  n.  4  del  21.03.2007,  resa 
immediatamente  eseguibile,  all’Unione  sono  state  trasferite  alcune  funzioni  e  relative 
convenzioni attribuite alla disciolta Associazione Intercomunale dei Comuni di Campogalliano, 
Carpi, Novi di Modena e Soliera, fra le quali anche le funzioni inerenti la gestione associata del  
CEA (rif.  punto  3  in  elenco della  citata  delibera),  divenuto  pertanto  Centro  di  Educazione 
Ambientale dell'Unione delle Terre d'Argine;

– che il Centro di Educazione Ambientale dell'Unione, a seguito dell'entrata in vigore della Legge 
regionale  n.  27  del  29.12.2009  “Promozione,  organizzazione  e  sviluppo  delle  attività  di 
informazione e di educazione alla sostenibilità”, ha modificato la sua denominazione in Centro 
di Educazione all'Ambiente e alla Sostenibilità (d'ora in poi CEAS dell'Unione);

– che a partire dall'agosto 2012, previa valutazione da parte della Regione delle caratteristiche 
tecniche,  organizzative,  professionali  e  di  copertura  territoriale  della  struttura,  il  CEAS 
dell'Unione è stato inserito fra i 36 Centri accreditati del Sistema INFEAS-Res (INFormazione 
ed Educazione Alla Sostenibilità – Rete di educazione alla sostenibilità) della Regione Emilia 
Romagna  sotto  la  categoria:  CEAS  INTERCOMUNALI  PER  L'EDUCAZIONE  ALLA 
SOSTENIBILITÀ;

Preso  atto che  gli  orientamenti,  le  finalità  e  gli  obiettivi  gestionali  ed  educativi  stabiliti  dalle 
Amministrazioni  titolari  del  CEAS  dell'Unione,  fin  dall'attivazione  della  sua  gestione  in  forma 
associata, sono i seguenti:
– garantire  sufficiente  disponibilità  e  stabilità  di  risorse  economiche  ed  umane  per  il 

funzionamento del CEAS e per lo svolgimento delle attività di competenza;
– garantire coerenza informativa, formativa e didattico-educativa alle attività svolte, che spesso si 

configurano  come  completamento,  prosecuzione  e  approfondimento  di  percorsi/progetti 
didattici e divulgativi pluriennali; 

– integrare e condividere il patrimonio di conoscenze, di materiali di natura culturale, di strumenti 
e  di  attrezzature  propri  di  ciascuna  Amministrazione  al  fine  di  potenziare  e  qualificare  le 
capacità di intervento sul territorio; 

– attivare e consolidare rapporti  con partners pubblici  e privati (es. Regione, Enti benemeriti,  
associazionismo e volontariato, scuole, imprese, ecc.), interessati a partecipare e/o contribuire, 
anche finanziariamente, alle attività del CEAS;

– offrire, alle scuole di ogni ordine e grado, un laboratorio specializzato dove realizzare interventi 
di natura formativa e informativa sui temi dell’ambiente e della sostenibilità, attraverso attività 
strutturate e ripetute nel tempo;

– offrire  agli  insegnanti  attività  di  consulenza e  aggiornamento  al  fine di  promuovere la  loro 
autonomia  nella  gestione  dell'educazione  all’ambiente  e  alla  sostenibilità,  con  particolare 
riferimento agli aspetti peculiari del territorio locale;

– offrire alla cittadinanza opportunità informative e/o formative in grado di sviluppare una nuova 



etica  nei  riguardi  dell'ambiente  e  una  nuova  assunzione  di  responsabilità  nel  rapporto  tra 
cittadino e territorio nel quale vive; 

– costituire una banca dati dell'ambiente formata da materiali didattici strutturati utili al lavoro di 
programmazione  degli  insegnanti,  nonché  materiali  di  natura  culturale  sulle  discipline 
ambientali per l'utenza in generale; 

– garantire adeguata apertura al pubblico del CEAS; 
– rappresentare e divulgare, mediante ausili e supporti  vari, le attività, interventi ed esperienze 

progettati e condotti dal CEAS. 

Ritenuto  opportuno,  viste  le  caratteristiche  delle  attività  afferenti  al  Servizio  di  educazione 
all'ambiente e alla sostenibilità dell'Unione delle Terre d'Argine, fornite tramite il CEAS, e in virtù 
dei buoni risultati ottenuti negli anni passati, confermare la scelta di affidarne l'esecuzione ad un 
operatore  economico  specializzato  nel  settore  dell'educazione  ambientale,  dotato  di  struttura 
organizzativa, tecnica e professionale adeguata, previo esperimento di procedura negoziata;

Considerato che il rapporto contrattuale con l'impresa che attualmente esegue le attività di cui 
all'oggetto scade il 31.07.2017;

Considerato:
– che la spesa necessaria per eseguire le attività afferenti al Servizio di educazione all'ambiente 

e alla sostenibilità dell'Unione delle Terre d'Argine, per il triennio scolastico 2017-2020, è stata 
stimata in  Euro 182.990,16, oltre IVA in misura di legge (5% per le attività didattiche rivolte alle 
scuole e 22% per le altre attività), corrispondente a complessivi Euro 209.376,00;

– che la stima suddetta deriva dall'analisi dei fabbisogni risultanti dai rapporti di gestione relativi 
al biennio scolastico 2015-2017, agli atti del Settore Ambiente;

Richiamato l'obbligo per gli Enti Locali, ai sensi dell'art. 7 del D.L. n. 52/2012, convertito in L. n. 
94/2012 e  dell'art.  1  del  D.L.  n.  95/2012,  convertito  in  L.  n.  135/2012,  di  fare  ricorso,  per  le 
forniture di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, al Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA), ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 
del DPR 207/2010;

Verificato che:
– alla data odierna non sono attive convenzioni Consip Spa (art. 26 della legge 23 dicembre 

1999 n. 488) o delle centrali di committenza regionali - Intercent-ER (art. 1 comma  455 della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296), relative ai servizi in oggetto, né tali servizi sono presenti nel 
ME.PA (art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296);

– che nel Mercato Elettronico dell'Agenzia Intercent-ER (Agenzia regionale per lo sviluppo dei 
mercati  telematici),  sono  presenti  le  categorie  merceologiche  denominate  “Servizi  di 
formazione ambientale – CPV 80540000-1” e “Audit ambientale -  CPV 90714000-5” relative 
alle attività di cui all'oggetto;

Considerato che  l'Unione  delle  Terre  d'Argine  risulta  qualificata  come  Stazione  Appaltante, 
secondo le attuali disposizioni  del D.Lgs. 50/2016, ai sensi degli artt. 38 e 216, comma 10,  in  
quanto iscritta all'AUSA (Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti) di ANAC;

Ritenuto che  l'affidamento  delle  attività  di  cui  all'oggetto  possa  avvenire  mediante  procedura 
negoziata,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  lettera  b,  del  D.Lgs.  50/2016,  tramite  RDO  sulla 
piattaforma Intercent-ER, da aggiudicarsi, ai sensi di quanto disposto dall’art. 95, comma 3, lettera 
a), del D.Lgs. 50/2016, a favore dell’operatore economico che presenterà l'offerta economicamente 
più vantaggiosa; 

Considerato che la suddetta procedura negoziata, al fine di garantire l'applicazione dei principi di 
rotazione, trasparenza, libera concorrenza, non discriminazione e parità di trattamento, sarà aperta 
a tutti i fornitori abilitati nel Mercato Elettronico di Intercent-ER, iscritti ad entrambe le categorie 



merceologiche  denominate  “Servizi  di  formazione  ambientale  -  CPV  80540000-1”  e  “Audit 
ambientale  -  CPV 90714000-5”,  ivi  compreso,  se  presente,  l'operatore  economico uscente,  in 
quanto ha eseguito in modo corretto e diligente le prestazioni e le attività affidate, come risulta 
dalla documentazione agli atti del Settore (rapporti di gestione, incremento di utilizzo del servizio, 
grado  di  soddisfazione  degli  utenti  rilevato  tramite  questionari  di  valutazione,  puntualità 
nell'esecuzione delle attività affidate, assenza di violazioni degli adempimenti contrattuali, ecc.);
 
Ritenuto opportuno  e  necessario  che  i  concorrenti,  per  partecipare  alla  gara,  possiedano 
adeguata  esperienza  in  tipologie  di  servizi  assimilabili,  in  considerazione   della  consistenza 
quantitativa delle attività da svolgere, della loro complessità organizzativa e del livello qualitativo 
richiesto,  da  rendere  con  continuità,  efficienza  ed  efficacia  per  tutta  la  durata  del  rapporto 
contrattuale;

Ritenuto pertanto appropriato, in riferimento all'art. 83, comma 5, del D.Lgs 50/2016, chiedere agli 
operatori economici, come requisito di partecipazione alla gara, di aver realizzato, negli ultimi tre 
esercizi finanziari (2014-2016), un fatturato minimo annuo non inferiore a Euro 50.000,00 in attività 
analoghe a quelle oggetto d'appalto; 

Visti i seguenti allegati, che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto:
– Capitolato Speciale per l’affidamento e per l’esecuzione delle attività afferenti al Servizio di 

educazione all’ambiente e alla sostenibilità per gli  anni scolastici 2017-2018,   2018-2019 e 
2019-2020  (Allegato A);

– Schema lettera d’invito (Allegato B);
– Fac–simile  “Dichiarazione  sostitutiva  ai  sensi  degli  artt.  46,  47  e  48  del  DPR  445/2000 

predisposta  sulla  base  del  documento  di  gara  unico  europeo  di  cui  all'art.  85  del  D.Lgs.  n. 
50/2016” (Allegato 1 - 1.A alla lettera d’invito);

– Fac–simile “Scheda unità di personale - offerta tecnica” (Allegato 2 alla lettera d’invito);

Dato atto che, non è prevista, da parte del Committente, la redazione del DUVRI (Documento 
Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze), ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 81/2008, poiché le 
attività di altri appaltatori (pulizie o altro) vengono eseguite in regime di non contemporaneità e le 
attività congiunte eseguite occasionalmente con il personale della committenza sono equiparabili a 
prestazioni di tipo intellettuale; conseguentemente non si rilevano costi per la sicurezza derivanti 
da rischi interferenziali;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 
presente  provvedimento,  è  compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa e  con  le  regole  di 
finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183 , comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art. 
74 del D.Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014;

Richiamate le seguenti disposizioni normative vigenti:
– D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli  enti  locali”  e successive 

modifiche  e/o  integrazioni,  art.  107  “Funzioni  e  responsabilità  della  dirigenza”  e  art.  192 
“Determinazione a contrarre”;

– D.Lgs.  n.  50/2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE 
sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure 
d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture” e, in particolare:
– art. 29 “Principi in materia di trasparenza”;
– art. 30 “Principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni”;
– art.  31  “Ruolo  e  funzioni  del  responsabile  del  procedimento  negli  appalti  e  nelle 

concessioni”; 



– art. 35 “Soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti”;
– art. 36 “Contratti sotto soglia”;
– art. 37 “Aggregazioni e centralizzazione delle committenze”;
– art. 38 “Qualificazione delle stazioni appaltanti e centrali di committenza”;
– art. 58 “Procedure svolte attraverso piattaforme telematiche di negoziazione”;
– art. 95 “Criteri di aggiudicazione dell'appalto”;

– D.Lgs. n. 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50”;

– Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 
di normativa antimafia” così come modificata dal D.L. n. 187/2010 “Misure urgenti in materia di 
sicurezza”, art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari” e art. 6 “Sanzioni”;

– D.Lgs. n. 33/2013 “Riordino della  disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche  Amministrazioni”,  art.  37  “Obblighi  di 
pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;

– L.R.  Emilia  Romagna n.  27  del  29.12.2009  “Promozione,  organizzazione  e  sviluppo  delle 
attività di informazione e di educazione alla sostenibilità”;

– Regolamento dei contratti, approvato con Deliberazione del Consiglio  dell'Unione n. 33 del 
02.12.2015;

– Regolamento dei contratti, approvato con Deliberazione del Consiglio  dell'Unione n. 33 del 
02.12.2015;

Visto il vigente Statuto dell’Unione delle Terre d’Argine;

Visto il  CIG relativo all'affidamento delle attività in oggetto,  identificato con il n. 7102919A2D, 
rilasciato dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), già Autorità per la Vigilanza sui Contratti 
Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture;

Richiamati i seguenti atti:
– Deliberazione  del  Consiglio  dell'Unione  n.  4  del  15.02.2017  “Approvazione  della  Nota  di 

Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2017”;
– Deliberazione  del  Consiglio  dell'Unione  n.  6  del  15.02.2017  “Approvazione  del  Bilancio  di 

previsione 2017-2019 e del piano poliennale degli investimenti”;
– Deliberazione della Giunta dell'Unione n. 17 del 21.02.2017 “Approvazione del Piano Esecutivo 

di Gestione anni 2017-2019”;

tutto ciò premesso, 

DETERMINA

1.di procedere   all'affidamento delle attività afferenti al Servizio di educazione all'ambiente e alla 
sostenibilità dell'Unione delle Terre d'Argine per gli  anni scolastici  2017-2018, 2018-2019 e 
2019-2020,  fornite  tramite  il  CEAS,  ad  operatore  economico  specializzato  nel  settore 
dell'educazione ambientale, dotato di struttura organizzativa, tecnica e professionale adeguata, 
previo esperimento di procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b, del D.Lgs. 
50/2016, tramite RDO (Richiesta di Offerta) sulla piattaforma Intercent-ER;

2.di approvare   i documenti sotto elencati, inerenti l'affidamento delle attività in oggetto, allegati al 
presente atto a farne parte integrante e sostanziale:
– Capitolato Speciale per l’affidamento e per l’esecuzione delle attività afferenti al Servizio di 

educazione all’ambiente e alla sostenibilità per gli anni scolastici 2017-2018,  2018-2019 e 
2019-2020  (Allegato A);

– Schema  lettera  d’invito  (Allegato  B)  e  relativi  facsimili  allegati  inerenti  i  requisiti  per  
l’ammissibilità alla gara e l’offerta tecnica (Allegati 1-1.A e 2 alla lettera d’invito);



3.di stabilire  :
– che la gara sarà aperta ai fornitori abilitati nel Mercato Elettronico di Intercent-ER, iscritti ad 

entrambe le categorie merceologiche denominate “Servizi di formazione ambientale - CPV 
80540000-1”  e  “Audit  ambientale  -  CPV  90714000-5”,  ivi  compreso,  se  presente, 
l'operatore  economico  uscente,  in  quanto  ha  eseguito  in  modo  corretto  e  diligente  le 
prestazioni  e  le  attività  affidate,  come risulta  dalla  documentazione agli  atti  del  Settore 
(rapporti di gestione, incremento di utilizzo del servizio, grado di soddisfazione degli utenti 
rilevato tramite questionari di valutazione, puntualità nell'esecuzione delle attività affidate, 
assenza di violazioni degli adempimenti contrattuali, ecc.);

– che l'affidamento delle attività in oggetto avverrà a favore dell’operatore economico che 
presenterà l'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi di quanto previsto dall’art. 
95, comma 3, lettera a), del D.Lgs. 50/2016;

– che si procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, purché 
idonea in relazione all'oggetto del contratto;

4.di prenotare  , per l'affidamento delle attività in oggetto, la spesa massima presunta per gli anni 
scolastici 2017-2018, 2018-2019 e 2019-2020, pari a Euro 182.990,16, oltre ad IVA in misura di 
legge (5% per le attività didattiche rivolte alle scuole e 22% per le altre attività), per un totale di  
Euro 209.376,00, come segue:
alla  voce  di  bilancio  3020.00.01  "Centro  Educazione  Ambientale  e  Sostenibilità  -
Prestazioni diverse" del C.d.c. 2.3.4 “Centro Educazione Ambientale e Sostenibilità” 
– anno 2017: Euro 24.913,33;
– anno 2018: Euro 59.792,00;
– anno 2019: Euro 59.792,00;
– anno 2020: Euro 34.878,67;

alla  voce  3020.00.03  “Centro  Educazione  Ambientale  e  Sostenibilità  –  Prestazioni  
finanziate  con  contributi”  del  C.d.c.  2.3.4  “Centro  Educazione  Ambientale  e  
Sostenibilità” 
– anno  2017  -  2018  -  2019:  Euro  10.000,00  per  ogni  anno  (a  fronte  di  finanziamento 

regionale  concesso  all'Unione  nell'ambito  del  programma  triennale  INFEAS,  per 
l'attuazione, tramite il CEAS, dei progetti/azioni ivi previsti);

5.di riservarsi   di prenotare la spesa di Euro 34.878,67, per l’anno 2020, inclusa IVA di legge, alla 
voce di bilancio 3020.00.01 ad approvazione del bilancio di previsione di competenza;  

6.di dare atto  :
– che il CIG assegnato alla gara è il n. 7102919A2D; 
– che il Contratto d'appalto con l'operatore economico aggiudicatario sarà stipulato mediante 

scrittura privata, secondo le modalità previste dalla piattaforma del Mercato Elettronico di 
Intercent-ER e sarà regolato dal Capitolato Speciale allegato al presente atto sotto la lettera 
“A” quale parte integrante e sostanziale;

– che nella gestione del contratto di cui sopra si ottempera a quanto previsto dalla normativa 
vigente e, in particolare dall'art. 3, comma 7 della L. n. 136/2010 e ss.mm.ii. quali D.L. n. 
187/2010 e L. n. 217/2010 (Tracciabilità dei flussi finanziari, CIG);

– che si ottempera a quanto disposto dall'art. 1 della L. n. 190/2014 in termini di scissione dei 
pagamenti (split payment) con versamento della quota IVA secondo le modalità previste;

– che si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente all’obbligo 
della fatturazione elettronica;

– che il  pagamento delle fatture avverrà sulla  base delle disposizioni  contenute nella per 
l'anno  2020  ,  ad  oggetto:  “Tempi  di  pagamento  dei  fornitori,  DURC  e  procedure  di 



liquidazione”, a 30 giorni dalla data di accettazione della fattura (accettazione intesa come 
verifica  della  idoneità  e conformità  della  fattura  o attestazione di  regolare esecuzione), 
emanata a seguito della pubblicazione del D.Lgs. n. 192/2012;

– che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 37, comma 1, lettera b, del D. Lgs. 33/2013 
e dall'articolo 29, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 mediante la pubblicazione del presente 
atto sul sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente, Sezione Bandi di gara 
e Contratti;

– che il Responsabile del procedimento è l'Arch. Giovanni Gnoli, Dirigente Responsabile del 
Settore A2-Ambiente del Comune di Carpi, incaricato per il CEAS dell'Unione delle Terre 
d'Argine. 



SETTORE: AMBIENTE -  AMBIENTE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Determinazione a contrattare relativa alla procedura negoziata per l'affidamento delle attività afferenti al Servizio 
di educazione all'ambiente e alla sostenibilità dell'Unione delle Terre d'Argine per gli anni scolastici 2017-2018, 2018-2019 e 
2019-2020.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2017 24913.33 030200001

Anno  Prenotazione Sub Cassa economale Siope

2017 U 916

Descrizione Servizio di educazione all'ambiente e alla sostenibilità 
dell'Unione delle Terre d'Argine (tramite RdO) . Anno 2017

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Centro educazione ambientale e 
sostenibilità

Natura di spesa

Note CIG 7102919A2D per affidamento del servizio in oggetto

N Esercizio Importo Voce di bilancio

2 2018 59792 030200001

Anno  Prenotazione Sub Cassa economale Siope

2018 U 191

Descrizione Servizio di educazione all'ambiente e alla sostenibilità 
dell'Unione delle Terre d'Argine (tramite RdO) . Anno 2018

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Centro educazione ambientale e 
sostenibilità

Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Voce di bilancio

3 2019 59792 030200001

Anno  Prenotazione Sub Cassa economale Siope

2019 U 52

Descrizione Servizio di educazione all'ambiente e alla sostenibilità 
dell'Unione delle Terre d'Argine (tramite RdO) . Anno 2019

Codice Creditore

CIG CUP



Centro di costo Centro educazione ambientale e 
sostenibilità

Natura di spesa

Note Si dà atto che la spesa dell' esercizio finanziario 2020,  pari ad Euro 34.878,67, sarà prevista nel relativo 
bilancio di competenza.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

4 2017 10000 030200003

Anno  Prenotazione Sub Cassa economale Siope

2017 U 917

Descrizione Servizio di educazione all'ambiente e alla sostenibilità 
dell'U.T.A.(tramite RdO) . Finanziato da RER Anno 2017

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Centro educazione ambientale e 
sostenibilità

Natura di spesa

Note La spesa sarà finanziata, per ciascuno degli anno 2017-2018 e 2019, da un finanziamento regionale che 
verrà concesso allUnione delle Terre dArgine nellambito del programma triennale INFEAS, per 
l'attuazione, tramite il CEAS, dei progetti/azioni ivi previsti 

N Esercizio Importo Voce di bilancio

5 2018 10000 030200003

Anno  Prenotazione Sub Cassa economale Siope

2018 U 192

Descrizione Servizio di educazione all'ambiente e alla sostenibilità 
dell'U.T.A.(tramite RdO) . Finanziato da RER Anno 2018

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Centro educazione ambientale e 
sostenibilità

Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Voce di bilancio

6 2019 10000 030200003

Anno  Prenotazione Sub Cassa economale Siope

2019 U 53

Descrizione Servizio di educazione all'ambiente e alla sostenibilità 
dell'U.T.A.(tramite RdO) . Finanziato da RER Anno 2019

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Centro educazione ambientale e 
sostenibilità

Natura di spesa



Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  517  DEL 14/06/2017 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 14/06/2017

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  GIOVANNI GNOLI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Determinazione a 
contrattare relativa alla procedura negoziata per l'affidamento delle attività afferenti al Servizio di 
educazione all'ambiente e alla sostenibilità dell'Unione delle Terre d'Argine per gli anni scolastici 
2017-2018, 2018-2019 e 2019-2020. ”,  n° 4 del registro di Settore in data  08/06/2017

NORBERTO CARBONI per GIOVANNI 
GNOLI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno 14/06/2017 al giorno 29/06/2017.


